ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Até ao momento ainda não foi anunciada, por parte do Instituto do Cinema e Audiovisual (ICA),

abertura dos concursos de apoio ao cinema e audiovisual para o ano de 2023.

Nos anos anteriores, o início do período de candidaturas ocorreu habitualmente desde meados

de fevereiro até ao início de março, cumpridos alguns passos prévios, designadamente a

reunião da Secção Especializada do Cinema e Audiovisual (SECA) do Conselho Nacional de

Cultura onde, entre outras coisas, é apresentado ao sector a declaração anual de prioridades e

o plano de concursos dos programas de apoio.

Com efeito, no passado dia 2 de março, realizou-se a reunião da SECA, na qual o ICA teve a

oportunidade de apresentar ao sector a proposta de declaração anual de prioridades para 2023.

Nesse momento ficou igualmente previsto que a abertura dos concursos de apoio ao cinema e

audiovisual ocorreria a 13 de Março.

Lamentavelmente, nessa data não foi cumprido o que estava previsto, e ainda mais preocupante

é que estamos no final de abril sem que se dê início à abertura dos concursos de apoio ao

cinema e audiovisual para o ano de 2023.

Este atraso é incompreensível e causa graves transtornos com repercussões bastante negativas

para as diversas entidades do sector — produtoras, distribuidoras, festivais de cinema,

cineclubes, estúdios e serviços de equipamento entre muitos outros.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do PSD vem dirigir ao governo, através do Ministro da Cultura, as seguintes

perguntas:

Quais as razões que estão na base deste atraso gerador de consequências muito

negativas para o cinema e o audiovisual do país?

1.

Porque é que nenhuma explicação foi dada até o momento?2.

Em que data é que o ICA perspetiva a abertura dos concursos de apoio ao cinema e

audiovisual para o ano de 2023, cumprindo aquilo que há muito deveria ter sido

realizado?

3.

Palácio de São Bento, 18 de abril de 2023

Deputado(a)s

ALEXANDRE POÇO(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

GUILHERME ALMEIDA(PSD)

JOÃO PRATA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

JOÃO MONTENEGRO(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

PEDRO MELO LOPES(PSD)

MARIA EMÍLIA APOLINÁRIO(PSD)

RUI VILAR(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

DINIS RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1494
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-04-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Abertura dos concursos de apoio ao cinema e audiovisual de 2023
	txtDestinatario[0]: Ministro da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-04-18T16:04:54+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2023-04-19T15:52:16+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-04-19T15:59:59+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-04-18T16:05:04+0100
	Unknown signer 7d9b2332e357548368ff906fb4d45432eced2564

		2023-04-19T15:52:27+0100
	Unknown signer 046f36051c9ed4111915080a5762d3ce66245214

		2023-04-19T16:00:04+0100
	Unknown signer 509dda98c5f515cbc99eb5c8d45045cc57686865